
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 6. 

Opakování vzdělávacího celku:  Pověsti 

 

Pověst je epický žánr, který čerpá z minulosti (národa, osob, míst…) 

Pověst má historické jádro, na které se někdy napojují fantastické prvky. 

Kořeny má v ústní lidové slovesnosti. 

 

Druhy pověstí: 

1. místní – vztahují se k nějakému místu (hrad, město, dům, hora) 

2. historické – váží se k jednotlivým obdobím (např. O Libuši), i jiné země mají své 

pověsti 

 

Přečtěte si pověst z naší historie (Alois Jirásek, Staré pověsti české): 

 

Založení Prahy 
 

V době, kdy Přemysl a Libuše začali řídit 

českou zemi a uváděli ji v právní řád, byla 

Libuše v přítomnosti Přemysla a ve středu 

starších lidu uvedena do vytržení 

věšteckým duchem. 

Vykřikla: 

„ Vidím velký hrad, jehož sláva se nebes 

dotýká! Stojí v hvozdě, jest vzdálen od této vsi 

kolem třiceti honů a sahá až k vlnám Vltavy!" 

A když se ti, kdož dleli okolo ní, velmi podivili 

a marně hleděli tam, kam upírala oči, Libuše 

mluvila: 

„ To místo pevně chrání na severní straně 

potok Brusnice, na jižním jeho boku pak 

převyšuje své okolí hora, která se podle 

skal jmenuje Petřín. Hřeben onoho místa 

jest směrem k řece zvlněn do podoby delfína, 

mořského vepře. Jděte tam! Naleznete tam 

člověka, jak uprostřed hvozdu otesává práh 

obydlí. A protože se nízkému prahu, chtějíce 

sehnuti projít dveřmi, klanějí i velcí pánové, nazvete hrad, který tam vystavíte, podle té 

příhody Prahou. V tomto hradě jednou v budoucnosti vypučí dvě zlaté olivy, které svými 

vrcholky proniknou až do sedmého nebe a budou po všem světě zářiti divy a zázraky. A 

všechna pokolení české země i národové cizí je budou uctívati dary a obětmi a klaněti se 



jim. Jedna z nich bude slouti Více slávy, druhá Voje útěcha" Libuše by byla více mluvila, 

ale pekelný věštecký duch z jejího těla, které jest boží, uprchl. A vypravili se ihned na 

místo určené věštbou, a když nalezli muže, těšícího práh, vystavěli tam hrad, vévodící 

celým Čechám: Prahu. 

 

Odpovězte na otázky: 

 
1. U které české řeky měl nový hrad stát? 

 
2. Proč měl být nový hrad nazván Praha? 

 

 
3. Zkus (podle slov Libuše) namalovat místo, kde mělo nové město vzniknout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Lenka Nesvadbová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


